Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07  июля 2023 года

           № 376
г.Могоча
О минимальных индикаторах и показателях реализации мероприятия «Создание оборудованных «Горных классов» в общеобразовательном учреждении СОШ № 102 п. Амазар, реализующем программы общего образования» в рамках Плана социального развития центров экономического роста

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Забайкальского края № 371 от 11.05.2023 «Об утверждении минимальных индикаторов и показателей реализации мероприятия «Создание оборудованных «Горных классов» в образовательных организациях, реализующих программы общего образования, включая федеральные организации, расположенные на территории Забайкальского края» в рамках Плана социального развития центров экономического роста», с целью выявления высокомотивированных обучающихся на предпрофессиональное освоение основ горнорудной деятельности,  формирование у них готовности к профессионально-личностному самоопределению и самоидентификации в сфере горнорудной промышленности, их интеграции в профессиональное сообщество на этапе обучения в школе, руководствуясь Уставом  муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Руководителю МОУ СОШ № 102 п. Амазар О.Г.Сардарян обеспечить:

1.1. достижение установленных Министерством образования и науки Забайкальского края значений минимальных индикаторов и показателей (приложение 1);
1.2. участие в проведении мониторинга достижения установленных значений минимальных индикаторов и показателей с 1 октября 2023 года;
1.3. разместить настоящее постановление на официальном сайте общеобразовательного учреждения в сети Интернет/страница «Горный класс».
2. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. и на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://mogocha.75.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального района «Могочинский район»
4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
Глава муниципального района

«Могочинский район»

      А.А.Сорокотягин
Приложение  № 1
Утверждены
Приказом  Министерства образования и науки

Забайкальского края
№ 371 от 11 мая 2023 года
Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятия «Создание оборудованных «Горных классов» в образовательных организациях, реализующих программы общего образования, включая федеральные организации, расположенные на территории Забайкальского края» на 2023-2024 учебный год

	Наименование индикатора/показателя
	Плановое значение в расчете на 1 организацию
	Достигнутое значение на отчетную да

	1
	Численность обучающихся в «Горных классах/группах» (человек)
	не менее 50 чел,
(с детализацией по классам обучения)

	2
	Количество реализуемых программ в созданных «Горных классах» (дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, программ внеурочной деятельности, рабочих программ по предметам с углубленным изучением и т.д. единиц в год)
	не менее З

	3
	Численность обучающихся, принявших участие в проведенных на базе «Горного класса» мероприятиях/ олимпиадах/хакатонах (в том числе дистанционных, сетевых), тематика которых соответствует направлениям деятельности «Горного класса» (человек
	не менее 200

	4
	Количество проведенных онлайн-событий, формирующих сообщества школьников, имеющих интерес к профессиям горнорудной промышленности единиц в год
	1

	5
	Количество проведенных профильных образовательных смен по направлению деятельности «Горного класса/ группы» единиц в год
	1

	6
	Количество образовательных организаций-партнеров, с которыми «Горный класс» реализует сетевые образовательные программы в соответствии с договором о сетевой о форме единиц в год)
	3

	7
	Количество предприятий-партнеров горнорудной промышленности и других социальных партнеров единиц
	2

	8
	Количество проведенных профориентационных проб для обучающихся «Горного класса», в том числе в виртуальной форме и/или на базе предприятия партнера/образовательной организации единиц в год
	не менее 1 пробы на 1 обучающегося в год

	9
	Количество разработанных обучающимися «Горного класса» учебных проектов для возможной реализации на базе предприятия-партнера единиц в год
	не менее 1 в год

	10
	Количество выпускников 9,11 классов, продолживших обучение
в профессиональных образовательных организациях горного профиля (процент)
	не менее 5 % от общего количества обучающихся в год, далее по нарастающей

	11
	Доля
педагогических
работников
«Горного класса/группы», прошедших обучение по программам повышения квалификации по направлениям деятельности «Горного класса» (процент)
	100 % в год открытия, далее не менее 30 % ежегодно

	12
	Количество инфоповодов, размещенных в муниципальных и региональных СМИ, сайтах, социальных сетях и т.д с целью популяризации деятельности «Горных классов» единиц в год)
	не менее 25

_______________________